

Signature and Name of Invigilator

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

1. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

2. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

Test Booklet No.

**J-9008**

**PAPER – III**  
**INTERNATIONAL AND**  
**AREA STUDIES**

Time : 2½ hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 26

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

**No Additional Sheets are to be used.**

3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.

(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.

4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. Use only Blue/Black Ball point pen.
9. Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
10. There is NO negative marking.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।

**इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।**

3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।

(ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।

4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
8. केवल नीले / काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
9. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
10. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

## INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

अन्तर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

PAPER – III

प्रश्न-पत्र – III

**NOTE:** This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र दो सौ (200) अंकों का है एवं इसमें चार (4) खंड है। अभ्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है।

## SECTION - I

### खण्ड – I

**Note :** This section contains five (5) questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about thirty (30) words and each carries five (5) marks.

(5x5=25 marks)

**नोट :** इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।

(5x5=25 अंक)

*Read the following paragraph carefully and answer the following questions in about thirty words (30) each :*

History is replete with instances of conquest and defeat, of war and bloodshed and it may not be invalid to suggest that the military component of history and the security of states is the dominant thread in the evolution of mankind. From the wooden club of yore to the nuclear tipped-missile of today, mankind and the collective structures they form have lived with their deepest insecurities of personal safety and security. Certain correspondences are inevitable and thus it is not without reason that the ancient Greek historian Thucydides noted that "States, like men, cannot be blamed for providing for their proper safety."

Human thought has cogitated at length about this primary aspect of survival and one can come across many such references embedded in the earliest civilizations of the world. India is an ancient civilization -state-perhaps the only unbroken one that has evolved from one historical epoch to another without repudiating its past.

Ideologically India has been wedded to the concepts of peace and non-violence on one hand, and equity and rectitude on the other. The latter concept is often referred to as 'dharma' in early Indian thought.

According to the Arthasastra of Kautilya (c. 4th century BC) a harmonious relationship between the ruler and the ruled or populace is mandatory. "In the happiness of his subjects lies his (ruler's welfare). He shall not consider as good only that which pleases him but treat as beneficial to him whatever pleases his subjects."

In the commentary accompanying the Arthasastra, this is elucidated as "The duty of the ruler to protect his subjects is, however, often expressed not in terms of raksana (protection) or palana (governance) but in terms of ensuring their yogaksema. This implies something more than mere protection of person and property. Yoga refers to the successful accomplishment of an object, while ksema refers to the peaceful, undisturbed enjoyment of that object ... yogaksema implies the idea of welfare, well being, including the idea of prosperity, happiness and contentment."

Thus, truly comprehensive security must move harmoniously from the individual to the larger group coalescing in the nation -state. If yogaksema addresses the security within the state, the twin concepts of dharma and shanti define the framework for such comprehensive security among states. Ancient Indian thought perceived the whole world as being one extended family-concept of vasudevakutumbakam and situated human endeavor and aspiration within the larger canvas of nature and a macro cosmic order.

*निम्नलिखित परिच्छेद को सावधानी के साथ पढ़िए और निम्न प्रश्नों में से प्रत्येक का उत्तर तीस (30) शब्दों में दीजिए :*

इतिहास विजय एवं पराजय, युद्ध एवं रक्तपात के उदाहरणों से भरा पड़ा है। यह बताना अनुचित न होगा कि इतिहास का सामरिक घटक तथा राष्ट्रों की सुरक्षा मानव जाति के क्रमिक विकास में प्रमुख सूत हैं। प्राचीन

काल के काष्ठ क्लब से लेकर आज के नाभिकीय नोकयुक्त प्रक्षेपास्त्रों तक मानव जाति और सामूहिक ढाँचे, जो उन्होंने बनाए, वे सभी व्यक्तिगत बचाव तथा सुरक्षा हेतु गहनतम असुरक्षा के साथ रहे। कुछ अनुकूलता अवश्यम्भावी है और इसलिए यह बिना कारण नहीं है कि प्राचीन यूनानी इतिहासवेत्ता थूसीडाइड्स ने संकेत किया कि “मानवों के समान राष्ट्र भी अपनी उचित सुरक्षा-व्यवस्था करने के लिए दोषारोपित नहीं किए जा सकते हैं।”

उत्तर जीविता के इस प्राथमिक पहलू के बारे में मानव विचारधारा ने गहन सोच विचार किया है और विश्व की प्रारम्भिक सभ्यताओं में गढ़े गए ऐसे बहुत से संदर्भ मिल सकते हैं। भारत प्राचीन सभ्यता वाला राष्ट्र है। सम्भवतः यही एकमात्र अखंडित राष्ट्र है जो एक ऐतिहासिक युग से दूसरे युग में अपने अतीत को त्यागे बिना विकसित हुआ है।

वैचारिक रूप से, भारत एक ओर शांति एवं अहिंसा की अवधारणाओं के प्रति प्रतिबद्ध है तथा दूसरी ओर समता एवं औचित्य (ईमानदारी) की धारणाओं से जुड़ा है। बाद की अवधारणा को प्रारम्भिक भारतीय चिंतन में बहुधा धर्म के रूप में बताया गया है। कौटिल्य के अर्थशास्त्र (चौथी ईस्वी पूर्व) के अनुसार शासक और शासित या प्रजा के बीच समरसतापूर्ण सम्बंध आदेशात्मक है। “अपनी प्रजा की खुशी में उसका (शासक का) कल्याण निहित है। स्वयं को प्रसन्नता मिले उसे ही शासक अच्छा नहीं समझेगा, अपितु जो उसकी प्रजा को अच्छा लगे, वह अपने लिए लाभदायक समझेगा।”

अर्थशास्त्र के साथ संलग्न टिप्पणी में यह स्पष्ट किया गया है कि “अपनी प्रजा की रक्षा करने के लिए शासक के कर्तव्य को बहुधा रक्षा (संरक्षा) या पालन को शासन के रूप में अभिव्यक्त नहीं किया जाता है, अपितु उनका योगक्षेम सुनिश्चित करने के सम्बंध में व्यक्त किया जाता है। इसका अर्थ केवल व्यक्ति और सम्पत्ति की रक्षा करने से कुछ ज्यादा है। योग साध्य की सफलतापूर्वक निष्पन्नता बताता है, जबकि क्षेम उस साध्य का शांतिपूर्ण और अक्षुब्ध आनंद बताता है ..... योगक्षेम समृद्धि, खुशी और संतोष समेत कल्याण और सुख की अवधारणा बताता है।”

इस प्रकार सच्चे अर्थ में व्यापक सुरक्षा व्यक्ति से होते हुए राष्ट्र राज्य में विद्यमान है तथा अधिक बड़े समूह तक समरसता के साथ बढ़नी चाहिए। यदि योगक्षेम राष्ट्र के अंदर सुरक्षा को सम्बोधित करता है तो धर्म और शांति की जुड़ी अवधारणाएँ राष्ट्रों के बीच ऐसी व्यापक सुरक्षा के कार्यरूप की व्याख्या करती हैं। प्राचीन भारतीय विचारधारा में समस्त विश्व को एक विस्तारित परिवार के रूप में अर्थात् वसुधैव कुटुम्बकम् की अवधारणा और मानवीय प्रयास एवं आकांक्षा को प्रकृति और बृहत् ब्रह्माण्ड की व्यवस्था में ज्यादा बड़े केनवास के भीतर अवस्थित किया गया है।

1. What is the dominant thread in the evolution of mankind ?

मानवजाति के क्रमिक विकास के प्रमुख सूत क्या हैं?

2. What is the bedrock of comprehensive security ?

व्यापक सुरक्षा का आधार क्या है?

3. According to Kautilya, what is the core of harmonious relationship between the ruler and his subjects ?

कौटिल्य के अनुसार, शासक और उसकी प्रजा के मध्य समरसतापूर्ण सम्बंध का क्या मर्म है?

4. What does the word 'Yogaksema' connote in the context of Human Security ?  
मानवसुरक्षा के संदर्भ में 'योगक्षेम' शब्द क्या संकेत करता है?

5. How does the concept of 'Vasudhavkutumbakam' extend support to comprehensive security today ?

'वसुधैवकुटुम्बकम्' की अवधारणा वर्तमान में व्यापक सुरक्षा को किस प्रकार समर्थन देती है?

SECTION - II

खण्ड – II

**Note :** This section contains fifteen (15) questions each to be answered in about thirty (30) words. Each question carries five (5) marks.

(5x15=75 marks)

**नोट :** इस खंड में पाँच-पाँच (5-5) अंकों के पंद्रह (15) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है।

(5x15=75 अंक)

6. Enumerate the grounds for India's claim of the permanent membership of the UN Security Council.

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की स्थायी सदस्यता हेतु भारत के दावे के आधार बताइए।

7. What are the features of credible minimum nuclear deterrence of India ?

भारत के विश्वसनीय न्यूनतम भयादोहन की विशिष्टताएं क्या हैं?

8. What are the main irritants between the USA and Russia today ?

संयुक्त राज्य अमेरिका और रूस के बीच प्रमुख क्रुद्धकारी तत्व क्या हैं?



9. Write a short note on 'Atlantic Slave Trade'.

'अटलांटिक गुलाम व्यापार' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

10. Mention the causes of Indian migration to Africa.

अफ्रीका में भारतीयों के प्रब्रजन के कारणों को व्यक्त कीजिए।

11. What is Nasserism ?

नासिरवाद क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

12. What is the current status of SAFTA ?

साफ्टा की वर्तमान दशा क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

13. What is the concept of confidence and Security Building Measures ?

विश्वास एवं सुरक्षा उत्पादक उपायों की अवधारणा क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

14. Classify the Biological Warfare agents.

जैविक युद्धकर्म के कारकों का वर्गीकरण कीजिए।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

**15.** Differentiate between the concepts of Arms control and Disarmament.

शस्त्रनियंत्रण और निरस्त्रीकरण की अवधारणाओं में अन्तर बताइए।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

**16.** In your views, what are the main features of terrorism in the post-9/11 period ?

9/11 के बाद के काल में, आप के विचार से, आतंकवाद के प्रमुख लक्षण क्या हैं?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

17. Define the concept of 'Dollar Diplomacy' in the context of Latin America.

लातिन अमेरिका के संदर्भ में 'डालर राजनय' की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

18. Define the concept of 'Detente'.

'तनाव-शैथिल्य' की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

19. What is Collective Security ?

सामूहिक सुरक्षा क्या है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

20. Comment on the constraints of the US war on terror.

संयुक्त राज्य अमेरिका द्वारा आतंकवाद के विरुद्ध युद्ध की बाधाओं पर टिप्पणी कीजिए।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

## SECTION - III

### खण्ड – III

**Note :** This section contains five (5) questions from each of the electives / specialisations. The candidate has to choose only one elective / specialisation and answer all the five questions from it. Each question carries twelve (12) marks and is to be answered in about two hundred (200) words.

(12x5=60 marks)

**नोट :** इस खंड में प्रत्येक ऐच्छिक इकाई/विशेषज्ञता से पाँच (5) प्रश्न हैं। अभ्यर्थी को केवल एक ऐच्छिक इकाई/विशेषज्ञता को चुनकर उसी में से पाँचों प्रश्नों का उत्तर देना है। प्रत्येक प्रश्न बारह (12) अंकों का है व उसका उत्तर लगभग दो सौ (200) शब्दों में अपेक्षित है।

(12x5=60 अंक)

### Elective - I

#### विकल्प – I

21. Evaluate in brief the performance of the World Trade Organization as a multi-lateral trade forum.

एक बहुपक्षीय व्यापार मंच के रूप में विश्व व्यापार संगठन की क्रियात्मकता का संक्षिप्त मूल्यांकन कीजिए।

22. "The concept of 'balancer' in the balance of power theory is applied to Great Britain". Give your views on the statement.

“शक्ति संतुलन के सिद्धान्त में 'संतुलक' की अवधारणा को ग्रेट ब्रिटेन के लिए प्रयोग किया गया है।” इस कथन के बारे में अपने विचार दीजिए।

23. Identify the disadvantages of liberalization.

उदारीकरण की हानियों की पहचान कीजिए।

24. Discuss in brief the concept of Human Security.

मानव सुरक्षा की अवधारणा की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

25. Examine in brief the impact of nuclear weapons on India - Pakistan relations.

भारत-पाकिस्तान सम्बंधों पर नाभिकीय हथियारों के प्रभाव का संक्षिप्त परीक्षण कीजिए।

OR / अथवा

**Elective - II**

**विकल्प – II**

21. Discuss, in brief, the tangible elements of National Power.  
राष्ट्रीय शक्ति के मूर्त तत्वों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
22. Illustrate, in brief, the internal threats to India's security.  
भारत की सुरक्षा के लिए आंतरिक खतरों को संक्षेप में समझाइए।
23. Critically evaluate India's approach to non-proliferation of nuclear weapons.  
भारत की नाभिकीय हथियारों के अप्रसार के प्रति दृष्टिकोण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
24. Discuss, in brief, the measures and counter - measures of Electronic Warfare.  
इलेक्ट्रॉनिक युद्धकर्म के उपायों एवं जवाबी उपायों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
25. Describe, in brief, the salient features of Revolution in Military Affairs (RMA)  
सैन्य क्रियाकलापों में क्रांति (आर.एम.ए.) के प्रमुख तत्वों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

**OR / अथवा**

**Elective - III**

**विकल्प – III**

21. Discuss, in brief, the implications of growing sectarian and ethnic conflict in the West Asia.  
पश्चिम एशिया में बढ़ रहे कट्टरवादी और नृजातीय संघर्ष की जटिलताओं की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
22. Give a brief account of the impediments to Palestine-Israeli peace process.  
फिलिस्तीन-इजरायली शांति प्रक्रिया के मार्ग के बाधक तत्वों का एक संक्षिप्त विवरण दीजिए।
23. Discuss, in brief, the role of 'Hezbollah' as a non-state actor in Lebanon.  
लेबनान में एक गैर-राज्य कर्ता के रूप में 'हेजबुल्ला' की भूमिका की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
24. Discuss, in brief, the role of 'Arab Maghreb Union' as a Regional Organization.  
एक क्षेत्रीय संगठन के रूप में 'अरब मगरेब यूनियन' की भूमिका की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
25. Discuss, in brief, the state system which emerged in West Asia after the First World War.  
प्रथम विश्व युद्ध के पश्चात् पश्चिम एशिया में उभरी राज्य प्रणाली की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

**OR / अथवा**



**Elective - IV**

**विकल्प – IV**

21. What has been the impact of colonial encounters on the evolution of politico-governmental processes of South-East Asian countries in post-independence phase ?  
स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद के चरण में दक्षिण-पूर्व एशियाई देशों के राजनीतिक-शासकीय प्रक्रियाओं के क्रमिक विकास के ऊपर उपनिवेशवादी संघात का क्या प्रभाव पड़ा?
22. Evaluate, in brief, the working of democratic system in recent years in Indonesia reflecting on the major gains and challenges.  
प्रमुख उपलब्धियों और चुनौतियों को बताते हुए, हाल के वर्षों में इंडोनेसिया की घरेलू कार्य प्रणाली का संक्षिप्त मूल्यांकन कीजिए।
23. How has the communist party of Vietnam responded to the imperatives of globalization ?  
भूमण्डलीकरण के आदर्शों का वियतनाम की साम्यवादी पार्टी ने कैसे सामना किया है?
24. Discuss, in brief, the organization and performance of ASEAN.  
आसियन के संगठन एवं क्रियात्मकता की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
25. Analyse, in brief, the role of big powers in South-East Asia in the era of globalization.  
भूमण्डलीकरण के युग में दक्षिण-पूर्व एशिया में बड़ी शक्तियों की भूमिका का संक्षिप्त विश्लेषण कीजिए।

**OR / अथवा**

**Elective - V**

**विकल्प – V**

21. Mention, in brief, the major differences between the French and British patterns of colonial rule.  
फ्रांसीसी और ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन के प्रारूपों के बीच प्रमुख अन्तर को संक्षेप में बताइए।
22. Write a brief note on the role of African National Congress (ANC) in dismantling Apartheid.  
नस्लभेद के उन्मूलन में अफ्रीकी नेशनल कांग्रेस (ए.एन.सी.) की भूमिका पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
23. What are the prospects of African Union towards the integration of African States ? State in brief.  
अफ्रीकी राष्ट्रों के एकीकरण की दिशा में अफ्रीकी यूनियन के लिए क्या सम्भावनाएं हैं? संक्षेप में बताइए।

24. What are the de-stabilizing factors against nation -building in Africa ? Mention in brief.  
अफ्रीका में राष्ट्र-निर्माण के विरुद्ध कौन से अस्थिरताकारी तत्व हैं? संक्षेप में बताइए।
25. Write a brief note on India's role in the African liberation struggles.  
अफ्रीका की आजादी के संघर्षों में भारत की भूमिका पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**OR / अथवा**

**Elective - VI**

**विकल्प – VI**

21. Briefly explain the processes leading to the disintegration of the USSR.  
यू.एस.एस.आर. को विखण्डन तक ले जाने वाली प्रक्रियाओं को संक्षेप में समझाइए।
22. Point out the major areas of differences between Russia and Ukraine.  
रूस और यूक्रेन के बीच मतभेद के प्रमुख क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए।
23. "Soviet Federation was a myth." Comment.  
"सोवियत फेडरेशन एक मिथक था"। टिप्पणी कीजिए।
24. Concisely outline the Russian response to the Indo-US nuclear deal.  
भारत-संयुक्त राज्य अमेरिका के बीच नाभिकीय समझौते के संदर्भ में रूसी प्रतिक्रिया की संक्षिप्त रूप-रेखा प्रस्तुत कीजिए।
25. Discuss, in brief, the "New Political Thinking" of Mikhail Gorbachev.  
मिखाइल गोर्बाचेव के "नव राजनीतिक चिन्तन" की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

**OR / अथवा**

**Elective - VII**

**विकल्प – VII**

21. Examine the grim status of monarchy in Nepalese political system.  
नेपाली राजनीतिक व्यवस्था में राजतंत्र की दयनीय स्थिति का परीक्षण कीजिए।
22. How far is it correct to say that India's South Asian neighbours suffer from "Small Country Complex" ? Illustrate it.  
यह कहना कहाँ तक उचित है कि भारत के दक्षिण एशियाई पड़ोसी "छोटे देश" का भावना से ग्रसित हैं? स्पष्ट कीजिए।

23. Compare briefly the geo-strategic interests and role of the U.S.A. and China in South Asian region.

दक्षिण एशियाई क्षेत्र में संयुक्त राज्य अमेरिका और चीन के भू-युद्धनीतिक हितों एवं भूमिका की संक्षिप्त तुलना कीजिए।

24. Discuss, in brief, the socio-economic milieu of Bangladesh and its impact on its domestic political turmoil.

बांग्लादेश के सामाजिक-आर्थिक परिवेश तथा इसके घरेलू राजनीतिक संकट पर इसके प्रभाव की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

25. What are the characteristics of India's democratic system ? Clarify.

भारत की लोकतांत्रिक प्रणाली की क्या विशेषताएं हैं? स्पष्ट कीजिए।

**OR / अथवा**

**Elective - VIII**

**विकल्प – VIII**

21. Analyse, in brief, its division of powers under a federal system as incorporated in the US Constitution.

संयुक्त राज्य अमेरिका के संविधान में संघीय प्रणाली के अन्तर्गत शक्तियों के विभाजन की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

22. Discuss, in brief, the inability of the US to bring order into Afghanistan even years after the removal of the Taliban regime.

तालिबान शासन के हटने के वर्षों बाद भी अफगानिस्तान में व्यवस्था कायम करने हेतु संयुक्त राज्य अमेरिका की अक्षमता की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

23. "The Indo-US strategic partnership is a slogan and not reality." Comment.

“भारत-संयुक्त राज्य अमेरिका की युद्धनीतिक सहभागिता एक नारा है, वास्तविकता नहीं है।” टिप्पणी कीजिए।

24. "Civil liberties in American society has not been able to address the issue of inequality." Examine with suitable examples.

“अमेरिकी समाज में नागरिक स्वतंत्रताएं असमानता के मुद्दों को हल करने में सक्षम नहीं हो पायी हैं।” उचित उदाहरण सहित परीक्षण कीजिए।

25. "The US Constitution is the by-product of political compromises." Discuss briefly.

“संयुक्त राज्य अमेरिका का संविधान राजनीतिक समझौतों का उत्पाद है।” संक्षेप में विवेचना कीजिए।

**OR / अथवा**

**Elective - IX**

**विकल्प – IX**

21. Comment on Venezuelan President Hugo Chavez's efforts to form a group of nations opposed to American hegemony.

अमेरिकी आधिपत्य के विरुद्ध राष्ट्रों के समूह का निर्माण करने के लिए वेनेजुएला के राष्ट्रपति ह्यूगो सावेज द्वारा कृत प्रयासों पर टिप्पणी कीजिए।

22. "Argentina and Brazil gave up their respective nuclear ambitions under external pressure." Discuss.

“बाहरी दबाव के कारण अर्जेन्टीना और ब्राजील ने अपनी-अपनी नाभिकीय महत्वाकांक्षाओं को त्याग दिया है।” विवेचना कीजिए।

23. Discuss, in brief, the current state of relations of Cuba and the US.

क्यूबा और संयुक्त राज्य अमेरिका के सम्बन्धों की वर्तमान दशा की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

24. Write a brief note on the role of the military in Brazilian Politics.

ब्राजील की राजनीति में सेना की भूमिका पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

25. Briefly describe the environmental degradation in Latin American region.

लातिन अमेरिकी क्षेत्र में पर्यावरण अधोगति का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।



A series of horizontal lines for writing, consisting of 32 evenly spaced lines spanning the width of the page.











Lined writing area with 26 horizontal lines.









SECTION - IV

खण्ड – IV

**Note :** This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any of the following topics. This question carries 40 marks.

(40x1=40 marks)

**नोट :** इस खंड में एक चालीस (40) अंको का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित विषयों में से केवल एक पर, लगभग एक हजार (1000) शब्दों में अपेक्षित है।

(40x1=40 अंक)

26. Elucidate the impact of left forces in Latin America.

लातिन अमेरिका में वामपंथी शक्तियों के प्रभाव पर प्रकाश डालिए।

OR / अथवा

Expound the main tenets of the Decision-making theory in International Relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बंधों में निर्णयपरक सिद्धान्त के प्रमुख तत्वों का उल्लेख कीजिए।

OR / अथवा

Critically examine the challenges to the US unilateralism in the post - 9/11 period.

9/11 के बाद के काल में अमेरिकी एकल पक्षवाद के लिए चुनौतियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

OR / अथवा

Write an essay on the restructuring of the United Nations.

संयुक्त राष्ट्र के पुनर्गठन पर एक लेख लिखिए।

OR / अथवा

Discuss the problems and prospects of nuclear non-proliferation in the changing global strategic scenario.

बदलते हुए वैश्विक युद्धनीतिक परिदृश्य में नाभिकीय अप्रसार की समस्याओं एवं सम्भावनाओं की विवेचना कीजिए।

OR / अथवा

Write an essay on the Indo-Russian defence cooperation.

भारत-रूस रक्षा सहयोग पर एक निबन्ध लिखिए।

OR / अथवा



Evaluate the contribution of Kautilya to India's strategic thought.

भारत के युद्धनीतिक चिन्तन में कौटिल्य के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

**OR / अथवा**

Discuss India's 'Look East Policy'.

भारत की 'पूर्व की देखो नीति' की विवेचना कीजिए।

**OR / अथवा**

Elucidate the concept and techniques of Cyber warfare.

साइबर युद्ध कर्म की अवधारणा और तकनीकों पर प्रकाश डालिए।













FOR OFFICE USE ONLY							
Marks Obtained							
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		44		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained (in words) .....

(in figures) .....

Signature & Name of the Coordinator .....

(Evaluation) Date .....